2022年财政支出绩效评价工作报告
2022年仁和区财政局按照《中共四川省委办公厅、四川省人民政府办公厅关于深入实施预算绩效管理的通知》（川委厅〔2022〕5号）文件精神和区委、区政府的决策部署以及上级财政部门要求，紧紧围绕财政中心工作，持续深入推进预算绩效管理工作。现按照《四川省财政厅关于开展2022年度全省预算绩效管理工作考核的通知》（川财绩〔2022〕14号）要求，将相关工作开展情况报告如下：
一、财政支出绩效评价工作基本情况
（一）财政支出绩效评价工作基本情况
2022年仁和区绩效评价工作按照单位自评，再抽取部门单位和项目进行重点评价的方式开展。除涉密单位外的所有区级预算单位和乡镇（街办）人民政府参与了部门整体支出绩效目标自评工作，自评资金269，476.69 万元，达到了自评全覆盖。按照上级考核要求，2022年共开展重点绩效评价项目17个，金额22，551.44 万元。其中：部门整体支出重点绩效评价项目8个，金额20，237.77万元；专项项目支出重点绩效评价9个，金额2，313.67万元。
（二）部门整体支出重点绩效评价情况
2022年仁和区财政局选取了区市场监管局、区民政局等8个单位开展部门整体支出重点绩效评价，经评价，最高得分88.25分（南向门户开发中心），最低得分77.48分（区民政局），平均得分80.78分。从综合情况看，各单位部门预算整体支出情况较好，但个别单位（如区民政局），在资金及项目管理上还存在不少问题（详见附件1）。
（三）项目支出重点绩效评价情况
2022年仁和区财政局选取了2021年疫情防控经费、2021年农业保险保费补贴、仁和区巴斯箐老旧小区改造项目等9个项目开展项目支出重点绩效评价。项目支出重点绩效评价得分情况：最高得分95.8分（2021年疫情防控经费），最低得分72分（创文经费），平均得分84.68分。综合来看2022年度各个项目完成质量总体较好，在项目和资金管理上均比往年有了一定的提高。各项目存在的普遍问题是项目绩效目标管理不够精准，以及受财力紧张影响，项目进度和资金支付进度滞后等情况（详见附件2）。
二、全面预算绩效管理工作推进情况
2022年仁和区深入贯彻《中共四川省委办公厅、四川省人民政府办公厅关于深入实施预算绩效管理的通知》（川委厅〔2022〕5号）文件精神，持续推进全面预算绩效管理工作。一是不断夯实预算绩效管理基础。新制定了仁和区预算绩效管理“两书一函”（整改通知书、约谈通知书和提醒督促函）制度，强化了对各单位（部门）对预算绩效管理工作落实的提醒和督促。二是利用现代技术手段，深入推动预算和绩效管理一体化。依托新建的预算管理一体化系统的预算绩效管理功能，强化资金绩效目标编审和项目储备。在年初预算项目应评尽评的基础上，强化对追加预算项目评估的管理，切实发挥绩效评估作用，从源头防控财政资源配置低效无用。三是增强培训宣传力度，营造良好的舆论氛围。全年共组织各种预算绩效管理培训5次，培训人员200余人次。通过培训，不仅使乡镇（街办）、区级部门充分认识到深入实施预算绩效管理的重大意义，也有效地提高了相关工作人员的业务水平，为深入实施预算绩效管理提供了坚强的保障。四是全面实施绩效运行监控。对上级及本级预算绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，及时发现目标执行偏差和管理漏洞，督促乡镇（街办）、区级部门扎实开展绩效运行自行监控。于9月开展了财政资金绩效中期监控工作，共计监控财政资金261,784.68万元，并抽取部分单位进行重点监控，发出《预算绩效监控综合意见反馈表》10份，确保财政资金发挥效益。五是强化监督，提高财政绩效评价质量。成立监督小组按照《四川省财政厅关于印发〈四川省省级财政第三方机构预算绩效管理工作质量跟踪办法〉的通知》、《攀枝花市财政局关于印发〈攀枝花市委托第三方机构参与财政预算绩效管理工作暂行办法〉的通知》规定，对第三方机构评价工作开展情况进行了全程跟踪，确保了17个重点评价项目顺利完成，提高了预算绩效评价报告的质量和公信力。

三、存在的主要问题
（一）预算绩效管理的重要性认识不足
加强预算绩效管理虽然已是普遍共识，但对该项工作重要性的认识程度还存在显著差异，不仅是各单位、乡镇（街办）之间重视程度不同，就是一个单位上下级之间、不同部门之间也有差异。一是单位内部各部门对待工作的态度冷热不均。业务部门对开展绩效评价无积极性，财务部门对绩效结果运用无从下手。绩效评价成为单位内部相关部门的附加工作，工作认可度低，工作价值无法体现，实施效果不佳。二是部分单位执行要求打折扣。在自评过程中未按标准评分、评分随意，自评总体质量不高，对整体工作进展和成效造成了不利影响。
（二）预算绩效管理的组织实施统筹不够

预算绩效管理工作附着在预算管理的各个环节，是一项系统性强、耗时较多的工作，倘若没有足够的人力、物力支撑，难有效完成，目前单位组织实施存在普遍性问题：一是缺乏统筹协调，主体责任难落实。单位间财务和业务部门扮演的角色不清晰，未形成管理合力。二是专业人员有限，单位财务人员身兼预算、决算、资产、政府采购、甚至是办公室、人事等数职，疲于应付各类工作，根本没有足够精力开展绩效自评。不统筹解决好组织实施问题，绩效评价工作难以真正下沉到资金使用终端。

（三）预算绩效评价的技术能力亟需提升
预算绩效评价的技术要求很强，只有熟练运用行业知识和专业方法，才可能给出客观、准确的评价。当前，在绩效评价技术能力方面还存在短板：一是绩效指标设计的合理性有待提高。二是绩效评价力量的专业性有待加强。如成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低成本法、标杆管理法等绩效评价方法，普通工作人员短期内难以准确掌握运用，第三方中介机构可能懂方法但不懂实情，懂行业但不懂政务等问题，亟需培训内部专业力量、增进外部行业实力。三是绩效评价的信息化智能化有待增强。这有利于解决人手不足问题，提高工作效率，简化绩效目标调整等流程。

四、下一步的工作

（一）增强培训宣传力度。加强对预算绩效管理政策理论、制度办法和业务管理的学习研究，提升理论水平。组织开展相关预算绩效培训，提升领导干部的绩效意识和业务人员的能力水平。积极宣传我区预算绩效管理的最新进展和工作成效，推广好做法好经验，为深入推动预算管理工作营造良好的舆论氛围。

（二）提升预算绩效管理统筹组织能力。统筹协调预决算、资产管理、预算执行、政府采购、政府会计、财务规则等业务与绩效管理的关系，提升工作协调性。加大对单位、乡镇（街办）的业务指导，指导单位优化内部分工、深挖潜力，确保预算绩效管理工作顺利开展。
（三）完善预算绩效管理技术支撑体系。一是不断完善预算管理一体化系统中的预算绩效管理功能；二是加强与相关部门沟通，完善指标评价体系；三是推进第三方评价体系建设，加强第三方评价机构的业务指导和监督。
附件： 1. 2022年部门预算整体绩效评价统计表

       2. 2022年项目重点绩效评价统计表

- 2 -
- 3 -